Российская Федерация

Ростовская область

Морозовский район
Администрация

Костино-Быстрянского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2011 года                                              № 63

 х. Костино-Быстрянский

	        О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2014 годы»

В связи с уточнением объемов финансирования :
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2014 годы» и изложить в новой редакции ,согласно приложения.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Костино-Быстрянского
сельского поселения
	В.И.Адамов

Приложение

к постановлению Администрации

Костино-Быстрянского сельского поселения

от  30.12.2011 г      № 63
Муниципальная долгосрочная целевая программа                               «Пожарная безопасность и защита населения и территории

Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
на 2012 – 2014 годы»

ПАСПОРТ                                                                                                                    муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2014 годы»
	Наименование       Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2014 годы» (далее – Программа)

	Основание             разработки

Программы
	-
Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»    от 06.10.2003г. № 131-ФЗ;

- Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69 -ФЗ;

Устав муниципального образования «Костино-Быстрянское сельское поселение»

	Заказчик

Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Основные цели      Программы
	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
оснащение муниципальных учреждений системами пожарной автоматики;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Основные задачи  Программы
	обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками муниципальных учреждений;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях

	Сроки реализации  Программы
	2012 – 2014 годы

	Исполнители         Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Объемы и
источники

финансирования Программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджета сельского поселения, прогнозируемых как возможные источники средств без указания конкретных сумм.

Бюджет Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района, всего:  366,3 тыс. рублей,

в том числе:

2012 год – 142,1 тыс. рублей;

2013 год – 162,1 тыс. рублей;

2014 год – 62,1 тыс. рублей.

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые
конечные

результаты

реализации

Программы
	- повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
- повышение защищенности муниципальных учреждений от пожаров;
- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях;
-  обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- организация   обучения   населения   мерам   пожарной безопасности    и    пропаганда    в    области    пожарной безопасности,   содействие   распространению   пожарно-технических знаний;

- своевременное     оказание     помощи     людям     при возникновении пожаров;

- обеспечение   надлежащего   состояния    источников противопожарного водоснабжения;

- осуществление   контроля   за   состоянием   пожарной безопасности на территории поселения

	Система                  организации

контроля за

исполнением

Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Костино-Быстрянского сельского поселения

                                     Раздел I
                                        Содержание проблемы

Основными проблемами пожарной безопасности на территории Костино-Быстрянского сельского поселения являются:

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

На территории Костино-Быстрянского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные пожары.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности « от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ предусматривает ряд мероприятий, реализация которых лежит в сущности решаемой проблемы.

Раздел II

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основная цель Программы:

предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах поселения;
     уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

     снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

     сокращение материальных потерь от пожаров;

     создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
     оснащение муниципальных учреждений системами пожарной автоматики;

     создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях
Основные задачи Программы:
      обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

      разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками муниципальных учреждений;

      повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

      информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

      восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

обеспечение требований пожарной безопасности на территории Костино-Быстрянского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ.

Реализация Программы предусмотрена поэтапно в течение 2011-2013 г.г. через мероприятия Программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Костино-Быстрянского сельского поселения.

Раздел III
Нормативно - правовая база Программы

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии
с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69-ФЗ, Уставом муниципального образования «Костино-Быстрянское сельское поселение» нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Раздел IV
Оценка эффективности социальных, экономических и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

При своевременном и достаточном финансировании Программы предполагается достижение следующих результатов:

- повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

- повышение защищенности муниципальных учреждений от пожаров.

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
          - организация   обучения   населения   мерам   пожарной безопасности    и    пропаганда    в    области    пожарной безопасности,   содействие   распространению   пожарно-технических знаний
Раздел V
Организация и управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление процессом реализации Программы выполняют исполнители:

· руководитель Программы - Глава Костино-Быстрянского сельского поселения
· заказчик и исполнитель Программы – Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения.
Контроль реализации Программы осуществляет Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения.
Раздел VI
     Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы
 «Пожарная безопасность и защита населения и территории Костино-Быстрянского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2014 годы»
	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источник
финансирования
	Объем вложений (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Приобретение пожарных рукавов
	Бюджет Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района
	0
	0
	0,0
	0,0

	2
	Приобретение  мотопомп ( 2 шт.)

	0
	0
	0,0
	0,0

	3
	Изготовление ПСД на пляж в х. Костино-Быстрянский

	0
	0
	0
	0

	4
	Изготовление ПСД на пляж в х. Новопроциков

	0
	-
	0
	-

	5
	Изготовление ПСД на пляж в х. Трофименков

	0
	-
	-
	0

	6
	Приобретение современных средств первичного пожаротушения (устройство щитов)

	0
	0
	0
	0

	7
	Противоклещевая обработка  лесополос

	186,3
	    62,1
	62,1
	62,1

	8
	Обучение населения мерам пожарной безопасности, повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов

	0
	0
	0
	0

	9

	Мероприятия по информированности населения по выполнению правил пожарной безопасности и правил безопасности при чрезвычайных ситуациях

	Не требуется

	10
	Проведение разъяснительной работы среди населения, организация   обучения   населения   мерам   пожарной безопасности    и    пропаганда    в    области    пожарной безопасности,   содействие   распространению   пожарно-технических знаний

	Не требуется

	11
	Проведение специальных тематических мероприятий в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения по пропаганде в области пожарной безопасности среди населения всех возрастных категорий

	Не требуется

	12
	Приобретение огнетушителей

	0
	0
	0
	0

	13
	Устройство противопожарных минерализированных полос

	180,0
	80,0
	100,0
	0

	14
	Установка несгораемой двери в архиве

	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по Программе (тыс. руб.)
	366,3
	142,1
	162,1
	62,1